población envejecida (PE) de 60 a más años representó en el 2017 el 23% del total de la población. 

Al año 2024, considerando el género de la población, el 54.4% (64,187 personas) son mujeres, y el 

45.6% restante son hombres. 

El distrito está subdividido en catorce (14) zonas y setecientos noventa y ocho (798) manzanas. La 

Zona 09 es la más poblada y representa el 9.96% (11,754 habitantes) y la Zona 14 es la menos 

poblada con el 5.25% (6,195 habitantes) de la población total del distrito. 

Respecto al ámbito educativo, los centros educativos de Educación Básica Regular que se localizan

[...]

distrito, y un OEI es del Tipo II, orientado a fortalecer la gestión institucional de la Municipalidad 

Distrital de Miraflores. 

Plan Operativo Institucional 

En el Plan Operativo Institucional (POI) 2024 de la Municipalidad Distrital de Miraflores, consistente 

con el Presupuesto Institucional Modificado (PIM) 2024, se programaron doscientos veintitrés (223) 

Actividades Operativas (AO) y dieciséis (16) Inversiones, las cuales contribuyeron con la 

implementación de los OEI y de las AEI del Plan Estratégico Institucional.  

Síntesis del cumplimiento de los Objetivos Estratégicos Institucionales (OEI)

[...]

ejecución de las metas físicas programadas y los valores de ejecución anual se ha reprogramado el POI, 

elaborándose el Plan Operativo Institucional 2024 Modificado.  

4.3.1 Análisis de las modificaciones del POI 

Para el año 2024, la Municipalidad Distrital de Miraflores inicialmente programó ejecutar ciento 

setenta y siete (177) Actividades Operativas y cuatro (04) inversiones, las cuales contribuyeron 

con la implementación de los OEI y las AEI del PEI 2018 - 2026 Ampliado, consistentes con un 

monto PIA de S/ 274’718,541. 

Como resultado de las modificaciones del POI 2024, se incrementaron a doscientos veintitrés (223) 

Actividades Operativas y dieciséis (16) inversiones, de las cuales cinco (02) inversiones no 

tuvieron ejecución física ni financiera. El monto PIM al cerrar el año 2024 ascendió a S/ 

370’719,549. 

Tabla 6: Modificación del POI 2024 

Centro de